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1 ÚVOD

Na severu Iberského poloostrova, mezi Atlantikem a Pyrenejemi, se

rozprostírá domovina jednoho z nejstarších národů na světě, Basků.

Tento lid oplývá bohatou historií, kulturou a především hrdostí.

Charakteristickým znakem zůstává zvláštní jazyk, jehož kořeny jsou

sporné a je největší pýchou Basků. Navzdory vysokému stáří tento národ

nikdy za celu dobu své existence netvořil jeden celistvý, samostatný stát.

V současné době je formován v rámci transhraničního regionu mezi

Španělskem a Francií. Skládá se ze sedmi provincií. Na jihu Francie se

nachází provincie Baja Navarra, Labort a Sola. Ve Španělsku jsou

Baskové dokonce rozděleni do dvou regionů. Prvním je Autonomní

společenství Navarra. Druhým je Autonomní společenství Baskicko,

zahrnující tři provincie - Álavu, Vizcayu a Guipúzcou. Od konce 19. století

a v celém průběhu 20. se národy napříč kontinenty snažily o naplnění své

národní identity v rámci politické jednotky, v nejideálnějším případě státu.

Nebylo tomu jinak ani u Basků. Realizace jejich snu se komplikovala

střídáním režimů ve Španělsku a samotnou nejednotností uvnitř národa.

Výsledkem je sice zisk určité formy autonomie, etnikum však zůstává

rozděleno jak mezi státy, tak uvnitř nich. Otázka sebeurčení Basků je

v současnosti atraktivním tématem na mezinárodní scéně. Kvůli násilné

dimenzi nacionalismu, realizované v rámci teroristického hnutí ETA, se

objevuje tato problematika ve světových médiích a vryla se do podvědomí

lidí na celé zeměkouli. I z tohoto důvodu se stalo Baskicko atraktivní pro

výzkumnou činnost politologů a předmětem této bakalářské práce.

Gellner vytvořil princip, ve kterém tvrdí, že politická a národní

jednotka by měly být shodné. Záměrem každého národa a hnací silou

nacionalismu je tedy vytvoření samostatného stát, kde bude žít jeden lid,

který si určí vlastní pravidla a bude dohlížet na jejich dodržování.

Baskové, kterým po staletí vládne a často je i utlačuje jiné etnikum,

představují příkladné bojovníky za uskutečnění tohoto principu. Za cíl této

práce jsem si určila zkoumat postavení Basků v rámci přechodu

k demokracii ve Španělsku ve druhé polovině dvacátého století, zobrazit
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reakci Basků na tento proces a především analyzovat do jaké míry byl

naplněn princip Ernesta Gellnera (Gellner 2003: 403-407).

Ve své bakalářské práci s názvem Přechod k demokracii ve

Španělsku a jeho reflexe v Baskicku využívám kvalitativní metody. Jako

metodologický koncept jsem si vybrala jednopřípadovou studii, kterou

popsal Michal Kořan v kolektivní publikaci Petra Druláka Jak zkoumat

politiku (Kořan 2008: 29-61).

Celková práce je rozdělená do dvou hlavních kapitol. První

pojednává o původu baskického nacionalismu na konci devatenáctého

století a přelévá se do doby první diktatury ve století dvacátém. Dále

popisuje boj za uznání určité formy autonomie během druhé republiky.

Událostmi občanské války se kapitola posune do období Frankovy

diktatury. V rámci ní uvidíme utlačované Basky a formování nového

nacionalismu. Druhá, delší část práce nás provede procesem

demokratizace od Frankovi smrti po krátký pohled na vznik Autonomních

společenství (Comunidades Autónomas – CA). Neopomenu zmínit

amnestii, první demokratické volby ani tvorbu ústavy. Místo v popisu

transformace poskytnu i dvou významným osobnostem, vládci Juanu

Karlosovi I. a předsedovi vlády Adolfu Suarézovi. Všechny události budou

reflektovány baskickou optikou a nastíníme také téma násilného projevu

nacionalismu prostřednictvím organizace ETA.

Mám-li popsat detailnější strukturu bakalářské práce, začnu tedy od

první kapitoly týkající se samotného původu baskického národu. Hovořím

zde o politické změně ve španělské monarchii, představuji otce

moderního baskického nacionalismu Sabino Aranu a vznik první národní

politické strany.

Volně pokračuji vojenským převratem Primo de Rivery na začátku

dvacátých let. Popisuji zde především pokus získání jistých

samosprávných privilegií a povahu samotného režimu. Další částí se

dostávám do vyhlášení republiky. Analyzuji zde cestu již vyspělejšího

baskického nacionalismu v čele s José Antoniem Aguirrem za získání
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autonomie. Její krátké naplnění bylo však podmíněno začátkem občanské

války, kterou se zabývám v další části. Kapitolu uzavírá nedemokratické

období Francovi diktatury. Zaměřuji se zde na vykreslení potlačování

národních projevů Basků a jejich perzekvování. Dále charakterizuji formu

nového nacionalismu v rámci etablování radikálního uskupení ETA.

Zmiňuji veřejné mínění a především cítění v této složité době.

Druhá kapitola věnující se samotné transformaci začíná teoretickým

vymezením procesu předními politology. Následuje deskripce závěrečné

fáze Frankova režimu, nastoupení premiéra Ariase Navarry, vznik

Platformy demokratické konvergence.

V další části již popisuji samotný začátek přechodu k demokracii a to

především nástup krále Juana Carlose na španělský trůn. Popisuji

podmínky, do kterých nastoupil a atmosféru velkého očekávání. Zmiňuji

zde také první projev, kterým dal Juan Carlos najevo své sympatie

s nacionalisty.

Třetí kapitolka se zaměřuje na jmenování Adolfa Súareze. Hovořím zde o

jeho schopnosti vyjednat cokoliv. Poté zmiňuji zákon o politické reformě,

kterým se mění institucionální podoba země z diktatury na demokracii.

Věnuji se také delší dobu problematice procesu legalizace komunistické

strany a poté podrobně analyzuji nově vzniklé politické strany.

Navazuji na první svobodné volby ve Španělsku. Zde se soustředím

především na výsledky v Baskicku a reviduji původní i nově vzniklé strany.

Pozvolna se dostávám k procesu vzniku ústavy a vytváření konceptu

autonomního společenství. Poté navážu popisem autonomního konceptu.

Blíže prozkoumám Autonomní společenství Baskicko. Poslední zastávkou

bude proměna vnímání teroristické skupiny ETA od začátku demokracie.

V závěru shrnu popsanou problematiku a především si zodpovím

výzkumnou otázku. Popíšu, jak moc se baskický nacionalismus promítl do

politické jednotky.
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 Použité zdroje tvoří především knihy. Z autorů zabývajících se

teoretickými koncepty mi byla nejvíce nápomocna kniha Vladimíry

Dvořákové a Jiřího Kunce O přechodech k demokracii a samozřejmě také

publikace Ernesta Gellnera. Co se týče obecných historických událostí,

posloužily mi i zdroje psané v češtině. Nejvíce mi posloužilo výstižné dílo

Jiřího Chalupy s názvem Jak umírá diktatura.

Vzhledem ke zvolenému tématu je přeci jenom většina relevantních

zdrojů v jazyce anglickém a španělském. Odborných publikací zkoumající

baskický národ a nacionalismus je překvapivě velké množství. Plodnými

autory jsou především vědci z univerzity v Renu, kteří vydávají

v nakladatelství Nevada Univerzity Press. Za nejpřínosnější zdroj považuji

dílo André Lecourse nesoucí titul Basque Nationalism and the Spanish

State a také The Basques, the Franco Years and Beyond od Roberta

Clarka. V anglickém jazyce byli také všechny články z odborných

časopisů, všechny na dobré úrovni. Jeden dokonce napsal sám bojovník

za baskickou autonomii, o kterém bude v tematických kapitolách zmínka,

José Antonio Aguirre. Se španělštinou jsem se potýkala pouze ve třech

zdrojích, z nich jeden je kniha o občanské válce od Antony Beevora.

Zbylé dva jsou ve formě právních předpisů.
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2 POSTAVENÍ BASKICKA VE ŠPANĚLSKU OD MONARCHIE

PO DEMOKRACII

2.1 Baskický národ a filozofie Sabina Arany

Baskové platí za jeden z nejstarších národů v Evropě. Vždyť

nepřetržitě obývají stejné oblasti, které osídlili podle archeologů již ve

čtvrtém tisíciletí před naším letopočtem. Nicméně odkud Baskové do své

domoviny přišli, není známo. Na rozdíl od jiných takto starobylých národů

v průběhu dějin odolávali působení vnějších vlivů a míšení kultur. Liší se

od obyvatel pyrenejského poloostrova rozdílnou fyziognomií těla a

charakteristickým jazykem. Typickým povahovým rysem je podle


[…]


ETA político militar (ETAp) a ETA militar (ETAm). Jak jejich názvy

napovídají, ETAm byla pro dlouhodobý ozbrojený boj, jakožto jedinou

cestu k baskické nezávislosti. ETAp byla na druhou stranu i pro politické

vyjednávání s možnými občasnými vojenskými akcemi (Douglass –

Zulaika 1990: 246).

Jak již je zmíněno výše při demokratizačním procesu a při tvorbě

nové ústavy byla tzv. „historickým regionům“, mezi něž patří i Baskicko

udělena poměrně vysoká úroveň autonomie. Baskicku spolu s Katalánií

bylo dovoleno vytvořit své vlastní regionální vlády s prezidentem,

parlamentem a ministerstvy. V Baskicku byla hlavním nositelem tohoto

procesu Baskická národní strana; přičemž politické spektrum zde bylo

široce zastoupeno od pravice po radikální levici, některé byly i

prošpanělsky orientovány. Přestože došlo k udělení určité autonomie,

organizace ETA zůstávala stále nevyřešeným problémem. Samotné hnutí

se se získaným stupněm autonomie nespokojilo. Ukázalo se, že po celou

dobu nebyl jejich nepřítelem Franco, ale spíše Madrid. Především pro

celou řadu zastánců tvrdé linie byli ti politikové spolupracující se

španělskou vládou jednoduše kolaboranti (Douglass - Zulaika 2002: 246).

Baskická polovojenská organizace se snažila do procesu španělské

transformace k demokracii zasáhnout jakkoliv. Stejně tak tomu bylo i

v období konsolidace demokracie, přičemž počet násilností se neustále

zvyšoval. V období od roku 1968 až do roku 1974 čítali mrtví zhruba okolo

20 úmrtí za rok. Ovšem poté, kdy se v období tří let v referendech

schvaloval Baskický autonomní statut, vzrostl počet mrtvých až na 240

obětí. V této době se proto na vrchol opět dostává PNV. Stala se

podstatným nástrojem vykonávání baskické politiky ve vztahu k vládě a

při jakémkoliv vyjednávání. Existovaly všeobecné názory, že rostoucí vliv

PNV by mohl zabránit další eskalaci násilí způsobené ETA. Z pohledu

zahraničních pozorovatelů byla normalizace baskické politiky vůči
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osamostatnění důležitým faktorem při konsolidaci demokracie ve

Španělsku (Ludger).

Před rokem 1986 vláda dovolila návrat velkého množství členů

ETA, kteří přebývali v zahraničí pod podmínkou, že se vzdají pokusů o

násilné akce, čehož spousta z nich využila. Tím udělaly obě strany

podstatný krok k vyjednávání. ETA v témže roce stanovila svoje

podmínky, za kterých již k možnosti násilí nepřistoupí. Patří mezi ně:

amnestie všech baskických politických vězňů, povolení i těch politických

stran, jež jsou proseparatistické, odejití státních policejních složek

z baskického území, zlepšení životních podmínek pracující třídy a uznání

Euskadi a práva Basků na sebeurčení (Douglass – Zuloika 1990:247).
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4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci pojednávám o baskickém postavení

v rámci španělského přechodu k demokracii. Baskicko je specifické svou

historií a kulturou. V současné době o něm pravděpodobně uslyšíte spíše

ve spojení s teroristickou činností separatistické skupiny ETA či na

politicko-geografické přednášce o problematice transhraničních regionů.

Baskové sdílí výjimečně silnou národní identitu. Od devatenáctého století

začali ale být ve své domovině utlačovaní a omezování. Není proto

podivu, že se zformoval nacionalismus.

Podle Gellnerova principu by měla každá politická jednotka

kopírovat jeden národ. Jako cíl práce jsem si na začátku práce stanovila

analyzovat do jaké míry se tento princip naplnit v případě Basků. V období

politické tranzice měly největší prostor pro sebeurčení.

Od začátku dvacátého století se prostřednictvím budování

nacionalismu dostávají blíž a blíž k naplnění svého snu – svobodného

státu. Prvním krokem bylo založení národní strany PNV na konci

devatenáctého století.

Snahy o zisk autonomních privilegií proběhly už na začátku

v´dvacátých let. Částečně je naplnili až během druhé republiky. Na devět

měsíců vznikla autonomní vláda.

Poté byli Baskové omezování diktaturou Francisca Franca. Nesměli

projevovat svou kulturu. Nacionalisté působili v exilu na půdě prozatímní

vlády. Uvnitř Španělska vznikla nová forma nacionalismu, který přerostl

v násilí.

Přechod k demokracii znamenal pro Basky novou naději. Baskové

nezaháleli a krůček po krůčku pracovali na získání co největší politické

svobody. Nejvyšším bodem autonomie, které dosáhli je forma

autonomního společenství. Můžou zde používat typický jazyk Euskadi. Je
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zde také kladen důraz na kulturu. Obchodní záležitosti probíhají formou

conciertos económicos, jejíž základy můžeme spatřit v typických fueros.

Vzhledem k rozdělení národa na několik částí a dokonce mezi dva

státy není příliš pravděpodobné, že se Gellnerův princip v dohledné době

naplní. Největší nadějí na úspěch má Autonomní společenství Baskicko,

ale i to se zatím nezdá býti realistickou myšlenkou.
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6 RESUMÉ

The Basque nation is one of the oldest of the world. It desposes

with unique language and culture. Unfortunately, it is occupated through

centuries. There situation under Spanish monarchy worsened during 19.

century. Due to these events there was space for etabling of the strong

nationalism.

These thesis deals with position of the Basque in transformacy from

dictatorship to democracy in the Spanish state. Firstly, there is described

shaping of nationalism from the beginning of the 20. century through first

dictatorship republic war and dictatorship of Franco.

At the beginning of the transfer to democratic state there were big

hopes regarding fulfilling of the autonomy, in the best scenario, total

separation.