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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem bakalářské práce je „..zkoumat postavení Basků v rámci přechodu k demokracii ve
Španělsku ve druhé polovině dvacátého století, zobrazit reakci Basků na tento proces a
především analyzovat do jaké míry byl naplněn princip Ernesta Gellnera“ (s. 6). Díky vhodně
zvolené metodě se autorce cíle podařilo dosáhnout, byť samotný obsah práce, z části
nekoresponduje s tím, co si autorka dává za cíl v úvodu. Mám namysli časový rámec,
který chce autorka zkoumat a který si stanovuje jako období druhé poloviny 20. století,
přičemž k tomuto datu se čtenář dostane až téměř v polovině bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První pojednává o období před
přechodem k demokracii a druhá kapitola se zaměřuje na období demokratizace. V samotném
závěru autorka shrnuje podstatné a především předkládá odpověď na výzkumnou otázku
uvedenou v úvodu bakalářské práce, tj. do jaké míry byl v daném případě naplněn princip E.
Gellnera?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
V textu se často objevují překlepy. Termín kapitolka asi není pro bakalářskou práci ten
nevhodnější (s. 7). Gen. Franco se ve všech pádech, kromě pádu prvého, skloňuje
s „k“, nikoliv s „c“, jak si autorka myslí např. hned v obsahu bakalářské práce. Na s. 7 si to
naopak už myslí správně.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Bakalářská práce je po obsahové stránce bezproblémová. K ohodnocení bezproblémová jako
celek mi brání některé nedostatky ve formální úpravě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jak vnímáte rozdíl mezi etnikem a národem?
Mohlo by se Baskicko stát dle španělské ústavy samostatným státem, aniž by s tím souhlasila
vláda v Madridu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm VELMI DOBŘE.
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